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وزرای امور خارجه ایران و چین پیشرفت های صورت گرفته در اجرای مفاد مشارکت 
جامع راهبردی دو طرف طی سال های اخیر را مثبت ارزیابی کرده و تأکید کردند در سایه 
، برای عملیاتی کردن برنامه همکاری جامع دو  رهنمودهای راهبردی سران دو کشور
کشور تلاش خواهند کرد. در سفر سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران به پکن که به دعوت وانگ ئی عضو دفتر سیاسی و وزیر امور خارجه چین 
انجام شد، دو طرف در خصوص آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای 
رایزنی کرده و بر موارد زیر تفاهم کردند: دو طرف پیشرفت های صورت گرفته در اجرای 
مفاد مشارکت جامع راهبردی ایران و چین طی سال های اخیر را مثبت ارزیابی کرده و 
، برای عملیاتی کردن برنامه  تأکید کردند در سایه رهنمودهای راهبردی سران دو کشور
همکاری جامع دو کشور تلاش خواهند کرد و تبادل تجربیات حکمرانی در حوزه های 
سیاسی و دیپلماسی، پارلمانی، دفاعی و امنیتی، انتظامی، قضایی، اقتصادی و تجاری 

را تقویت خواهند کرد.
وزرای امور خارجه دو کشور بر تقویت تعاملات در حوزه های جوانان، آموزش و 
گردشگری، محیط زیستی، بهداشت و  پرورش، ورزش، علم و فناوری، فرهنگی، 
درمان، رادیو و تلویزیون و همچنین تبادلات مردم با مردم بین استان ها و شهرهای 
خواهرخوانده تاکید کردند. دو طرف در خصوص تحولات کنونی منطقه خاورمیانه 

تبادل نظر کرده و بر موارد زیر تاکید کردند:
برای  درگیری  میدان  و  است  خاورمیانه  مردم  به  متعلق  خاورمیانه  منطقه   -۱
بازی های کشورهای بزرگ نیست و نباید قربانی مطامع و درگیری های ژئوپلیتیکی 
ج از منطقه شود. آینده و سرنوشت کشورهای خاورمیانه باید به دست  کشورهای خار

خود مردم خاورمیانه تعیین شود.
۲- جامعه بین المللی باید به صورت جدی به حاکمیت ملی، امنیت، ثبات، وحدت 
و تمامیت ارضی کشورهای خاورمیانه احترام بگذارد؛ به مطالبات منطقی کشورهای 
خاورمیانه توجه داشته باشد؛ به تصمیم های مستقل ملت های خاورمیانه احترام 

بگذارد؛ احترام به تاریخ، فرهنگ، آداب و رسوم کشورهای خاورمیانه را حفظ کند و برای 
تقویت صلح و ثبات خاورمیانه نقش سازنده ای ایفا کند.

۳- راه برقراری ثبات و آرامش در خاورمیانه پایبندی به اصل راه حل سیاسی، بر 
مبنای حقوق بین الملل و بدون مداخله خارجی است.

۴ـ از ادامه روند توسعه روابط بین جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان 
سعودی و استمرار رایزنی و گفت وگو بین کشورهای منطقه حمایت می شود.

۵- حل موضوع فلسطین مستلزم احترام گذاشتن و احیای حق قانونی ملت 
آتش بس،  فوری  برقراری  کنونی  اولویت  است.  اشغالگری  پایان  و  فلسطین 
تخلیه کامل نیروی نظامی از غزه و ارسال کمک های بشردوستانه است. توافق 
آتش بس در لبنان باید به طور جدی و موثر اجرایی شود. روند مبارزه با تروریسم و 
افراطی گری، آشتی داخلی و ارسال کمک های انسان دوستانه باید به طور جامع در 

سوریه دنبال شود. 

با راه اندازی سامانه ارز تجاری از سوی بانک مرکزی 
خ ارز در روزهای اخیر، سؤالات و ابهامات  و افزایش نر
ح شد.  زیادی درباره فلسفه و دلایل این اقدام مطر
ارز  عمدی  گران سازی  به  را  دولت  منتقدان،  برخی 
و نوسان گیری برای کسب درآمد متهم می کنند و 
می گویند، که این سیاست منافع عمومی را به خطر 
صحت  وجه  هیچ  به  ادعاهایی  چنین  اما  انداخت 

ندارند.
دولت،  مهاجرانی،سخنگوی  فاطمه  نوشته  به 
فلسفه راه اندازی این سامانه نه ایجاد نوسان، بلکه 
مقابله  و  نیما  سامانه  ناکارآمد  ساختارهای  اصلاح 
با رانت هایی بوده است که سال ها به ضرر اقتصاد 

کشور عمل کرده اند.
ایران، تنها  آفات اقتصاد  از بزرگ ترین  رانت یکی 
به بازار ارز محدود نمی شود. در بخش های مختلف 
اقتصادی، از بازار خودرو گرفته تا صنایع تولیدی، نظام 
بانکی و حتی بازار پول، رانت به عنوان عاملی مخرب 
عمل کرده است. بازار ارز نیز از این قاعده مستثنی 

نیست و رانت های متعددی در این حوزه وجود دارد.
و  رسمی  سامانه های  در  ارز  خ  نر بین  اختلاف 
خاص  گروه های  برای  توجهی  قابل  منافع  آزاد،  بازار 
با  تضاد  در  نه تنها  منافع،  این  است.  کرده  ایجاد 
منافع عمومی مردم است، بلکه به کاهش بهره وری 
چنین  می شود.  منجر  نیز  اقتصاد  در  شفافیت  و 
ساختاری، انگیزه های رقابتی و مولد را از بین می برد و 
منابع کشور را به سمت فعالیت های غیرمولد سوق 
می دهد. ذکر برخی اعداد و ارقام در رابطه با رانت ارزی 
می تواند عمق و گستردگی این مشکل را بهتر نشان 
و  ترجیحی  ارز  تخصیص  از  حاصل  ارزی  رانت  دهد. 
نیمایی در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، یکی از بزرگ ترین 
چالش های اقتصادی کشور بود. بر اساس آمارهای 
بانک مرکزی، در این بازه زمانی حدود ۹۰ میلیارد دلار 
ارز به شرکت ها تخصیص داده شد که از این میزان، 
۵۱ میلیارد دلار به عنوان ارز ترجیحی و ۳۹ میلیارد دلار 

به عنوان ارز نیمایی در اختیار شرکت ها قرار گرفت.
خ ارز ترجیحی )۴۲۰۰  اختلاف قابل توجه میانگین نر
خ بازار آزاد در آن زمان )۱۷۳۰۰ تومان(، رانتی  تومان( با نر
معادل ۱۳ هزار و ۱۰۰ تومان به ازای هر دلار ایجاد کرد 

 به رقمی در حدود ۶۶۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
ً
که مجموعا

تومان بالغ شد. این رقم تنها برای ارز ترجیحی بوده و 
با احتساب رانتی معادل ۲۳۰۰ تومان به ازای هر دلار 
بازه زمانی به  رانت توزیع  شده در این  نیمایی، کل 
حدود ۷۵۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان می رسد. برای درک 
ابعاد این رانت، می توان به مقایسه های ساده تری 
پرداخت. این رقم معادل چهار برابر بودجه سلامت 
کشور در سال ۱۴۰۲ است. همچنین، اگر این منابع 
صرف ساخت بیمارستان می شد، می توانست برای 
تجهیز و ساخت حدود ۷۶۰ هزار تخت بیمارستانی 
می دهند  نشان  وضوح  به  ارقام  این  شود.  هزینه 
می توانند  ناکارآمد  ارزی  سیاست های  چگونه  که 
شکاف های  تعمیق  و  منابع  گسترده  هدررفت  به 
 
ً
اقتصادی منجر شوند. این حجم از رانت، که عمدتا
ناشی از ضعف در سیاست گذاری و نبود شفافیت 
در نظام تخصیص ارز بوده، تأثیرات مخربی بر ساختار 
و اهمیت اصلاحات  کشور داشته است  اقتصادی 
وضوح  به  را  تجاری  ارز  سامانه  همچون  ساختاری 
خ ترجیحی  برجسته می کند. حال اگر افزایش فاصله نر
خ بازار آزاد از  خ نیمایی و نر خ نیمایی از یک سو و نر و نر
سوی دیگر در سال های بعد را در نظر بگیریم، عمق 

این فاجعه بیشتر آشکار می شود. 
سامانه نیما، با وجود اهداف اولیه ای که برای آن 
و  قیمتی  سقف  اعمال  به دلیل  بود،  شده  تعریف 
مشکلات ساختاری، عملاً مرجعیت خود را از دست 
عمل  آزاد  بازاری  به عنوان  اینکه  به جای  بود.  داده 
کند، به یک سامانه تخصیص تبدیل شده بود که 
بیش از آنکه شفافیت ایجاد کند، زمینه ساز رانت و 
فساد شد. تقسیم بازار ارز به بخش های مختلف، 

از جمله ارز نیما، ارز ترجیحی و ارز اشخاص، علاوه بر 
سردرگمی  باعث  غیرضروری،  پیچیدگی های  ایجاد 
سوءاستفاده های  زمینه ساز  و  اقتصادی  فعالان 
گسترده شد. یکی از ایرادات بزرگ این ساختار، فقدان 
یکپارچگی در مدیریت بازار ارز بود. تخصیص ارز در 
قالب سامانه های جداگانه، منجر به ابهامات و عدم 
شفافیت در معاملات شد. این وضعیت، نه تنها مانع 
تحقق اهداف حمایتی شد، بلکه ریسک های بزرگی را 
برای واردکنندگان و صادرکنندگان ایجاد کرد. بسیاری 
به   ، ارز دریافت  برای  بودند  مجبور  واردکنندگان  از 
فرایندهای پیچیده و غیرشفاف روی بیاورند، در حالی 
که صادرکنندگان نیز از ارزش واقعی ارز خود محروم 

می شدند.
سامانه ارز تجاری بانک مرکزی با هدف تجمیع ارز 
اشخاص و ارز نیما در یک سامانه واحد راه اندازی شده 
است. این اقدام گامی مهم در جهت یکپارچه سازی 
بازارهای ارزی و جلوگیری از تقسیم بندی غیرضروری 
آنها بوده است. با این سامانه، بسیاری از ابهامات 
موجود در فرایند تخصیص ارز برطرف شده و شفافیت 

بیشتری در معاملات ارزی ایجاد شده است.
یکی دیگر از تغییرات اساسی در سامانه ارز تجاری، 
واسطه های  به عنوان  بانک ها  نقش  بازگرداندن 
سامانه،  این  در  است.  ارزی  معاملات  در  رسمی 
را  پرداخت ها  تطابق  تضمین  مسئولیت  بانک ها 
یا  واردکننده  دیگر  که  معنا  این  به  دارند.  عهده  بر 
ارز  تحویل  عدم  درباره  نگرانی  به  نیازی  صادرکننده 
به عنوان  بانک ها  که  چرا  داشت،  نخواهد  ریال  یا 

واسطه ای قابل اعتماد در این فرایند عمل می کنند.
البته باید اذعان کرد که شرایط تحریمی همچنان 
نقش تراستی ها و کارگزاران را در برخی معاملات ارزی 
پررنگ نگه داشته است. اما سامانه ارز تجاری گامی 
مهم در مسیر بازگرداندن معاملات ارزی به چهارچوب 
نظام بانکی بوده و این امر می تواند به تدریج به کاهش 
وابستگی به ساختارهای غیررسمی منجر شود. در 
نهایت، سامانه ارز تجاری را می توان گامی در جهت رفع 
رانت، شفافیت بیشتر و اصلاح ساختارهای ناکارآمد 
در بازار ارز دانست. این اصلاحات اگرچه قابل توجه 

هستند، اما پایان راه نیستند.«

تفاهمات مشترک وزرای امور خارجه ایران و 
چین در پایان رایزنی های دوجانبه

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

، دستاورد دیگری هم داشته است سامانه ارز تجاری، علاوه بر  شفافیت معاملات و  رفع ابهامات تخصیص ارز

جلوگیری از توزیع  700 هزار میلیارد تومان رانت

 اولویت کنونی برقراری 
تش بس، تخلیه  فوری آ

کامل نیروی نظامی از 
غزه و ارسال کمک های 

بشردوستانه است. 
تش بس در لبنان  توافق آ

باید به طور جدی و موثر 
اجرایی شود. روند مبارزه 
با تروریسم و افراطی گری، 

آشتی داخلی و ارسال 
کمک های انسان دوستانه 
باید به طور جامع در سوریه 

دنبال شود. 

یکی دیگر از تغییرات 
اساسی در سامانه 

ارز تجاری، بازگرداندن 
نقش بانک ها به عنوان 

واسطه های رسمی در 
معاملات ارزی است. 

در این سامانه، بانک ها 
مسئولیت تضمین تطابق 

پرداخت ها را بر عهده 
دارند. به این معنا که دیگر 

واردکننده یا صادرکننده 
نیازی به نگرانی درباره عدم 

تحویل ارز یا ریال نخواهد 
داشت، چرا که بانک ها 

به عنوان واسطه ای قابل 
 اعتماد در این فرایند 

عمل می کنند.

برگزاری مراسم ۹ دی در میدان امام حسین)ع( 
 شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: یوم الله ۹ دی، 
روز بصیرت، تجدید میثاق امت با ولایت و نماد حماسه ای ماندگار در تاریخ انقلاب 
اسلامی است؛ حماسه ای که نشان دهنده اتحاد ملت ایران در دفاع از آرمان های 
اسلامی و مقابله با فتنه گری دشمنان داخلی و خارجی است. این روز الهام بخش، برگ 
زرینی از اراده ملت بصیر ایران در حفظ انقلاب اسلامی و بیعت مجدد با ولایت فقیه 
است. این شورا افزود: به اطلاع عموم مردم بصیر و انقلابی ایران اسلامی می رساند، 
مراسم بزرگداشت یوم الله ۹ دی با محوریت بصیرت افزایی و پاسداری از ارزش های 
انقلاب در دو بخش تبیینی و میدانی در سراسر کشور برگزار خواهد شد. این مراسم 
در تهران، امروز از ساعت ۱۵ با سخنرانی حشمت الله قنبری و حضور مردم، مسئولان 

و شخصیت های برجسته در میدان آیینی امام حسین )ع( برگزار خواهد شد.

در مراسم اختتامیه جشنواره شهید مدرس:

قالیباف: جنگ امروز به صورت نرم و با اتکا به قدرت 
هوشمند انجام می شود

محمدباقر قالیباف،رئیس مجلس شورای اسلامی در مراسم اختتامیه پنجمین 
دوره جشنواره شهید مدرس با بیان اینکه در آستانه ۹ دی و روز بصیرت قرار داریم، 
گفت: تأکید رهبر معظم انقلاب بر جهاد تبیین به خصوص در زمانی که دشمن با تمام 
ابزار خود تلاش دارد در جنگ نابرابر ترکیبی و شناختی که راه انداخته است، ذهن ملت 
ایران و امت اسلام را از باورها و ارزش های خود دور نگاه دارد، نشان می دهد که امروز 
بیش از هر زمان دیگری به »بصیرت« نیازمندیم. وی در ادامه با بیان اینکه دشمن در 
چند دهه قبل از طریق جنگ سخت به دنبال بلعیدن منابع ما بودند، افزود: امروز این 
جنگ به صورت نرم و اتکا به قدرت هوشمند انجام می شود. رئیس مجلس شورای 
اسلامی در ادامه با بیان اینکه دشمن به دنبال یافتن افراد تأثیرگذار در جامعه ماست 
تا آنها را از مسیر انقلاب اسلامی جدا کند، تأکید کرد: از این رو امروز جنگ نرم و حضور 
در این عرصه بسیار با آنچه در گذشته داشتیم، متفاوت است و لذا باید بیش از پیش 

تلاش کنیم.

ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای اعلام کرد 

 نیروهای مسلح همواره آماده پاسخگویی قاطع 
به هر گونه تهدید و تجاوز دشمنان است 

ستادکل نیروهای مسلح اعلام کرد: نیروهای مسلح مقتدر 
ایران با تمام توان و آمادگی کامل از کوچک ترین تلاشی برای 
دفاع مقتدرانه و حفظ امنیت این مرز و بوم دریغ نکرده و 
همواره آماده پاسخگویی قاطع به هرگونه تهدید و تجاوز 
دشمنان است. ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای آورده 
است: تاریخ، حماسه های ایستادگی را فراموش نمی کند، 
حماسه هایی که از دل ایمان و اراده جوشیده اند و آن را چون پرچمی استوار می نماید تا 
راهنمای دیگران باشد. نهم دی ماه تجلی اراده و مجاهدت هایی است که به صورت 
خودجوش حرکت عظیمی را در تاریخ ثبت و آن را چراغ راه مسیر پر تلاطم انقلاب 
اسلامی قرار داد. در ادامه این بیانیه بیان شده است: مردم و ولایت فقیه بعنوان ارکان 
اصلی و لاینفک نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می باشند که با تکیه بر این دو 
رکن، نظام توانسته است به بسیاری از آرمان های انقلابی دست پیدا کند و بر مشکلات 
پیروز شود. نظام سلطه به رهبری آمریکای خبیث و با کمک رژیم منحوس و کودک کش 
صهیونیستی در طول انقلاب از هیچ تلاشی در مقابله با انقلاب اسلامی و اهداف آن 
کوتاهی نکرده و تمام امکانات خود را در این مسیر به کارگرفته اند اما به فضل الهی، با 
امر  حضور مردم ولایت مدار در صحنه ها و عرصه های گوناگون و پرچمداری ولی 

مسلمین با شکست های پی در پی و مفتضحانه روبه رو شده اند.

سردار سلامی در گفت وگو با شبکه المسیره:

ملت یمن با شایستگی از فلسطین دفاع می کند
سپاه  کل  فرمانده  سلامی،  حسین  سرلشکر  سردار 
پاسداران انقلاب اسلامی در گفت وگو با شبکه المسیره 
تاکید کرد: یمنی ها همانطور که تا به امروز با عزت و شرافت 
ادامه  خود  مقاومت  به  اللهی  فضل  به  کردند،  مقاومت 
افزود:  وی  شد.  خواهند  پیروز  نهایت  در  و  داد  خواهند 
مقاومت ضعیف نشده است و همه شاهد هستند که 
یمنی ها چگونه به شایستگی از فلسطین دفاع و هر جمعه در پشتیبانی از غزه 

راهپیمایی می کنند.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران خبر داد 

 رشد ۲۰ درصدی تجارت ایران با کشورهای اوراسیا 
در ۹ ماه امسال

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به عضویت جمهوری اسلامی ایران 
در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به عنوان عضو ناظر گفت: آمارهای صادرات و واردات 
در ۹ ماه امسال نشان می دهد که تجارت ایران با کشورهای منطقه اوراسیا ۲۰ درصد 
رشد داشته است. محمد لاهوتی با اشاره به اینکه سند مربوط به عضویت ناظر 
جمهوری اسلامی ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا اخیرا به امضای سران پنج کشور 
عضو این اتحادیه رسید، اظهار داشت: حجم صادرات ایران با کشورهای اوراسیا در ۹ 
ماه امسال به یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسیده است. وی ادامه  داد: همچنین 
حجم واردات ایران با کشورهای اوراسیا یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار گزارش شده 
که نشانگر رشد است. رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به تصویب امضای 
موافقتنامه تجاری آزاد ایران با کشورهای اوراسیا، گفت: پیمان های منطقه ای در 
دنیای امروز یکی از ابزارهای مهم برای تجارت خارجی، صادرات و واردات است و این 

موضوع یک جاده دوطرفه بین کشورهاست.
  

ین سوپر وارداتی اعلام شد قیمت بنز
 مشاور مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفت: پیش بینی 
می کنیم قیمت بنزین سوپر وارداتی بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان باشد و حجم مصرف 
آن به ۲۵ هزار لیتر برسد. عماد رفیعی ادامه داد: نزدیک به دو سال است که بنزین 
سوپر در کشور نداریم؛ چه ایرادی دارد که بنزین سوپر از طریق بخش خصوصی 
وارد شد؟  وی افزود: ال پی جی می تواند به صورت جدی وارد سبد سوخت شود و 
جایگزین بنزین شود و اگر بتوانیم ال پی جی را لیتری ۱,۵۰۰ تومان وارد سبد سوخت 

کنیم، خدشه ای به سی ان جی وارد نمی کند و از مصرف بنزین در کشور می کاهد.

تقویم

اقتدار ملی

مقاومت

اقتصاد

ح شد در نشست »پیشرفت و توسعه سواحل مکران« مطر

شرط توسعه دریا محور مکران، تعامل سازنده با جهان است
نماینده ویژه رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور با بیان اینکه شرط توسعه دریا 
محور مکران، تعامل سازنده با جهان است، از سواحل مکران به عنوان دروازه این 
تعامل یاد کرد و گفت: نباید از ارزش اقتصادی و موقعیت راهبردی این منطقه غافل 
شد. »علی عبدالعلی زاده« در نشست »پیشرفت و توسعه مکران« که با حضور فعالان 
اقتصادی در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، اظهار داشت: مکران موقعیت راهبردی 

تجاری برای ایران دارد و می توان با تمرکز بر توسعه دریا محور کشور را ساخت.
وی با تاکید بر اینکه باید رابطه ایران را با سایر کشورها تسهیل و سازنده کنیم، ادامه 
داد: تعامل سازنده، یک رابطه دوطرفه است؛ اینگونه نیست که فقط کشورهای 
خارجی در ایران سرمایه گذاری کنند، بلکه ما نیز باید در دیگر کشورها واحدهای 

اقتصادی و تولیدی بسازیم و رابطه برد- برد ایجاد کنیم.
نماینده ویژه رئیس جمهور در اقتصاد دریامحور با اشاره به ویژگی های منطقه 
مکران گفت: مکران درست در دهانه اقیانوس هند قرار دارد که با کشورهای مختلفی 

در ارتباط است؛ سواحل مکران در امتداد دریای عمان قرار دارد؛ این منطقه با داشتن 
سواحل صخره ای، ماسه ای در شرایط منحصر به فردی قرار دارد.

ح راه آهن  وی با بیان اینکه رئیس جمهور دستور تخصیص اعتبارات لازم برای طر
چابهار - زاهدان را صادر کرده است، افزود: با بهره برداری از این مسیر ریلی و تکمیل 
کریدور جنوب - شمال، حمل و نقل و ترانزیت تجاری در این منطقه گسترش می یابد 

که دریچه ای به سوی ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی در کشور خواهد بود.
عبدالعلی زاده با بیان اینکه کشور باید به دست مردم سپرده شود و بخش دولتی 
باید سیاست گذاری لازم را در راستای حقوق و منافع مردم انجام دهد، گفت: بخش 
خصوصی باید کشور را در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بسازد و این 
ظرفیت در قانون دیده شده است. وی ناترازی در بخش انرژی، مشکل آب، خالی شدن 
سفره های زیرزمینی و به دنبال آن پدیده فرونشست زمین را از جمله مشکلات کشور 

برشمرد که می توان با همکاری بخش خصوصی آن را برطرف کرد.


